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S O C I E T Y

جامعه

خبر

افــزوده شدن  از  کولیوند، رئیس جمعیت هــال احمر   پیرحسین 
900 خـــودروی نجات و آمبولانس به نــاوگــان هــال احمر خبر داد 
و گفت: در یک سال گذشته 300 دستگاه آمبولانس و 600 دستگاه 
خودرو از گمرگ ترخیص و قرارداد 1۵00 دستگاه خودرو دیگر منعقد 

شده است. /جامجم

نوسازی و تجهیز ناوگان هلال احمر 
گــفــت:  ــان غــــذا و دارو  ــ ــازم ــ ــیـــدر مـــحـــمـــدی، رئـــیـــس س  ســیــد حـ
هــیــچ مــحــدودیــتــی بـــرای تــأمــیــن داروی بــیــمــاران خـــاص اعــمــال 
نمی شود، بعضی از شرکت های خارجی به بهانه تحریم از فروش دارو 
به ایران ممانعت می کنند که دلیل برخی کمبودهای مقطعی همین 

محدودیت های بین المللی است. /جامجم 

دلیل کمبودهای دارویی 
ــر آمـــوزش وپـــرورش مقوله تعلیم و تربیت   رضــا مــراد صحرایی، وزی
کمیت دانست و گفت: سند  گیرترین خدمت حا را عمومی ترین و فرا
تحول آمــوزش وپــرورش در واقــع، ائتاف برای اعتای مقوله تعلیم 
کشور است و ما با تمام تــوان، پیگیر اجــرای این سند  و تربیت در 

هستیم. /جامجم 

پیگیری اجرای سند تحول 

پیامک: 300011240  - تلفن گویا: 021-23004444

آلودگی صوتی_وانت
یک شهروند 

که  از شــهــرداری درخــواســت می شود تا به »آلــودگــی صوتی« 
وانتی های میوه فروش ایجاد می کنند، ورود کند و قاطعانه با 

این هنجارشکنان برخورد کنند.

لاهیجان_طبیعت
شهروندی از لاهیجان

که محل تماشای شهر  شهرداری لاهیجان در بهترین نقطه 
است با احداث مغازه و دکه های سرو قلیان، دقیقا جلوی دید 
و تماشای مردم را گرفته، مضاف بر این در داخل طبیعت بام 
سبز و در میان گل و درخت انواع سنگ و پاستیک به وضوح 

دیده می شود که باعث آزار بیننده است.

بورس_ریاست
جمعی از شهروندان 

تمامی سهامداران بــازار بورس از عملکرد جناب آقای 
عشقی ناراضی بودند و ایشان علت اصلی ریزش های 
مکرر بورس است، ولی شورای عالی بورس باز هم ایشان 
را به ریاست این سازمان منصوب کرد تا دهن کجی باشد 

به سهامداران.

اتوبان بسیج_تعریض
قاسمی از تهران 

ــی بــابــت  ــدامـ ــرداری مــنــطــقــه 14 شــهــر تـــهـــران اقـ ــهــ ــرا شــ چــ
رحیمی  خیابان  حدفاصل  بسیج  اتــوبــان  در  عقب نشینی 
تا بیمارستان بعثت صورت نمی دهد؟ ترافیک سنگین در 
کنان  خیابان رحیمی باعث مشکات بسیار زیادی برای سا

محله افسریه شده است.

پشه_تهران
یک شهروند

هنگام عبور و پیاده روی در بسیاری از معابر تهران، پشه های 
که وارد مجرای تنفسی  سفید و ریــز زیــادی در هــوا هستند 
می شوند و بسیار آزاردهنده اند، چرا شهرداری برای رفع آنها 

سمپاشی یا اقدام مقابله ای انجام نمی دهد؟

  حق با  شماست

داده هــای جمعیتی وضعیت مناسبی 
گروه جامعه

تهمینه سبحانی شاد
گر  را بــرای ایــران پیش  بینی نمی  کند. ا
میزان بــاروری در کشور به میزان 1/6 باشد، کشور در سال 1430 به 
پیدا  کاهش  کشور  جمعیت  آن  از  بعد  و  می رسد  جمعیتی  سقف 
می کند. سقف جمعیت ایران در این سال 93 میلیون و 600 هزار نفر 
خواهد شد. با توجه به این که در سال های اخیر شاهد کاهش نرخ 
بــاروری نیز هستیم، این نرخ به 1/3 خواهد رسید و جمعیت به 90 
کاهش جمعیت و در  میلیون نفر می رسد و پس از آن کشور شاهد 
نهایت پیری آن را تجربه خواهد کرد. براساس آنچه کارشناسان حوزه 
جمعیت عنوان می کنند، ایران برای عبور از چاله جمعیتی، فرصت 
زیادی ندارد و تقریبا لبه پرتگاه جمعیت ایستاده است. کشور باید تا 
قبل از به پایان رسیدن این فرصت؛ شرایط را برای افزایش موالید و 
جوانی جمعیت فراهم کند. البته فرصت اندک برای خروج از چاله 
، باعث شده تا وزارت بهداشت به عنوان یکی از  کشور جمعیتی در 
دستگاه های مسئول در این حوزه و در قالب قرارگاه جوانی جمعیت، 

برنامه ها و سیاست هایی را در راستای افزایش موالید اجرا کند.
کــه مــیــزان جمعیت سالمند  آمــار متوجه می شویم  بــه  بــا نگاهی 
کشور در ســال 1369 یک میلیون و ۵00 هــزار نفر و در ســال 1398 
چهار میلیون نفر بوده و پیش بینی می شود که در سال 1430 این 
تعداد به 9 میلیون نفر برسد. صالح قاسمی، عضو قرارگاه جمعیت 
وزارت کشور در گفت وگوی خود با جام جم نیز بر این باور است که 
کنون در فرصت جمعیتی قرار داریم چرا که بیش از ۵0 درصد  ما هم ا
کار و فعالیت هستند. البته نکته قابل تأمل  از جمعیت ما در سن 
اینجاست که جمعیت کشور در حال خروج از فرصت باروری است. 
کشورهای همجوار برنامه ویــژه ای  که  این موضوع در حالی است 
بــرای این معضل دارنــد و همین حالا نرخ بــاروری در این کشورها 
کستان  به مراتب بالاتر از ایران است. این نرخ در افغانستان 4/7، پا
3/4، عراق 3/۵ و در تاجیکستان 3/1 است. این آمار می تواند در 
زمان طولانی، تهدیدی برای ایران باشد اما آنچه در آینده، وضعیت 
پیری جمعیت ایــران را تعیین می کند، روند نرخ بــاروری است. هر 
چقدر بتوان سریع تر و بیشتر نرخ باروری را افزایش داد، سال های 

بهتری را پیش رو خواهیم داشت.

    تله جمعیتی یا تله باروری؟

چاله  وارد  کشور  جمعیتی،  پنجره  شــدن  بسته  با  می گویند  برخی 
اما صالح قاسمی، عضو  یا سیاه چاله جمعیتی می شود  جمعیتی 
قرارگاه جمعیت وزارت کشور در گفت وگوی خود با جام جم خیلی 

با این تعابیر موافق نیست و می گوید: »این تعبیر خیلی 
این  کــه  کسانی  منظور  شاید  نیست.  علمی  و  دقیق 

آن نقطه بی بازگشت  به کار می برند،  را  اصطاحات 
در حوزه جمعیت یا تله جمعیتی باشد اما ما هنوز 

وارد چاله جمعیتی نشده ایم و این تله فاصله زیادی 
با ما ندارد.« 

البته صابر جباری، مسئول دبیرخانه 
وزارت  جمعیت  جــوانــی  قــرارگــاه 

بهداشت از بهبود روند رشد 
چندفرزندی  و  مــوالــیــد 
در ســال هــای اخیر خبر 
داده اســت. با ایــن حال 

قاسمی با اشاره به موضوع 
گــر  ــاروری توضیح مــی دهــد: »ا تله بـ

نرخ باروری کشور بیش از یک دهه زیر 
1/۵ فرزند به ازای هر زن باشد و بیش از 10 سال در همین نرخ بماند، 
گیر می کند اما  که این کشور در تله باروری  اینجاست که می گوییم 
بالا آمدن نرخ بــاروری به بیش از دو فرزند به ازای هر زن هم تقریبا 
یک اتفاق سخت و غیرممکن می شود.«وی همچنین معتقد است 
گر این  ، نرخ باروری ثابت شده است و ا که طی دو الی سه سال اخیر
نرخ در همین عدد 1/6 ثابت بماند، می توانیم امیدوار باشیم که وارد 
چاله جمعیتی نشد ه ایم و پس از گذشت 1۵ الی 20 سال، نرخ باروری 
گر این روند کاهشی همچنان ادامه پیدا  را مجدد افزایش دهیم اما ا

کند، وارد تله  جمعیتی می شویم.

    ثبات فرزندآوری در سال های اخیر

، 18 میلیون نفر  همین حالا از 8۵ میلیون نفر جمعیت کشور
را جمعیت 18 تا 29 ساله تشکیل می دهند و از سوی دیگر 47 

درصد جمعیت، 30 الی 60 سال هستند. البته بیشترین سهم 
کشور ما مربوط به متولدان دهه 60 است  جمعیت جــوان 
که به تدریج در حال  که جوان ترین آنان 34 سال سن دارد 
خروج از چرخه فرزندآوری هستند. با این حال در کنار این 

مسأله شاهد ثبات بارداری و فرزندآوری 
در کشور هستیم. 

دلیل این موضوع را از قاسمی جویا شدیم؛ 
وی می گوید: »خروج زنان دهه 60 از سن باروری 
که آخرین فرصت های بــاروری شــان را تجربه می کنند، 
باعث روند تثبیت باروری در این چند سال اخیر شده است. 
کرونا  که در دوران  با وجــود این یک تعدادی از خانواده ها 
از این  تصمیم به فــرزنــدآوری داشتند، نگرانی های حاصل 
دوران مانع از فرزندآوری شان شده بود. همین امر موجب 
کنون اقداماتی را بــرای فــرزنــدآوری انجام  آنها هم ا شــده تا 
دهند.« متاسفانه قاسمی این موضوع را هم یادآوری می کند 
کاهش شدید  که پس از عبور از ایــن دوران، مجدد اشاهد 

تولدها خواهیم بود.

ازعملتااجرارابررسیمیکند »جامجم«چگونگیبهبودوضعیتجمعیتیکشور

 پایانی باز برای سناریوی 
! جمعیتی کشور

که به عنوان مقطع آغاز  ــال1430  گویا در س طبق آمــار موجود، 
کــه در  پیری جمعیت ایـــران مطرح مــی شــود، جمعیت زنــانــی 

سن باروری هستند، به میزان 21/6 میلیون نفر و 42/7 درصد 
خواهد بود. بنابراین می توان امید داشت امکان جوان سازی 
جمعیت ایران در دهه های آینده نیز وجود دارد اما باید دید که 
مشوق های جمعیتی کشور در این خصوص کارساز است یا نه؟ 
آیا کشور این بحران را به خوبی پشت سر می گذارد یا پان آخر 

جمعیت ایران با پایانی غم انگیز رو به رو می شود؟ 

برش

فرصت کوتاه برای رشد جمعیت


